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امنیت سایبری

 امنیت سایبری ایران 
و تهدید مهاجرت 

درباره خروج متخصصان فناوری اطلاعات 
از دستگاه های دولتی

وقتی از مقوله »امنیت« ســخن به میــان می آید، معمولًا 
اذهان در درجه اول معطوف می شــود به امنیت نظامی و 
قدرت انتظامی کشــورها در مقابله با تهدیدهای خارجی 
و بی نظمی هــای داخلــی. بااین همــه دهه هاســت که 
صاحبنظران حوزه امنیت، فهمی چندبعدی از این مفهوم 
ارائه می دهند. برای نمونــه، باری بوزان بنیانگذار مکتب 
مطالعــات امنیتی کپنهاک با نقد رویکردهای ســنتی به 
امنیت، وجوه پنج گانه ای برای امنیت برشــمرد؛ نظامی، 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و زیست محیطی. در ادامه 
همین رویکرد امــروزه اصطلاحاتی چون امنیت غذایی، 
امنیت رسانه ای، امنیت علمی، امنیت دیجیتال، امنیت 
سایبری و... نظریه پردازی شــده و به کرات مورد استفاده 
تحلیلگران قرار می گیرد. چنین گسترشی در درجه اول، 
برآمده از نیازهای واقعی و معناداری است که انسان ها در 
عصر کنونی با آنها مواجه می شوند و پاسخگویی بدان ها 
نیازمند مفاهیمی دقیق و روشــن اســت تا با تکیه بر آنها 
بتوان پاسخی برای آن خواسته ها در نظرگرفت. در زمینه 
امنیت سایبری نیز چنین است و در دنیایی که شبکه های 
اجتماعــی به یکی از اصلی ترین بخش های حیات بشــر 
بدل شــده اند، تشــکیل نهادهای حافظ امنیت سایبری 
اهمیتی اساســی دارد. این اهمیت برای کشــوری چون 
ایران دوچندان است زیرا از یک سو کشور تحت تحریم های 
گســترده ای قرار دارد که انتقال فنــاوری و دانش در این 
حوزه را دشــوارتر می کند، از ســوی دیگر سیاســت های 
فیلترینگ در داخل کشــور موجب اســتفاده بسیار زیاد 
مردم از پروکســی هایی شده اســت که خود می توانند به 
اختــلال در تضعیف امنیت ســایبری منجر شــوند. اگر 
وضعیت تخاصمی جمهوری اسلامی با کشورهایی چون 
اسرائیل و ســرمایه گذاری اسرائیل روی جنگ سایبری را 
نیز بدین عوامل بیفزاییــم، آنگاه درمی یابیم که در نظریه 
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران، سرمایه گذاری روی 
امنیت ســایبری باید یکی از مهمترین اولویت ها باشــد.  
حملات سایبری اسرائیل به ایران بی سابقه نیست اما در 
تازه ترین آنها بهزاد اکبری، معاون وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات ایران و رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شــرکت 
ارتباطات زیرساخت، روز دوشنبه با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »بــا عنایت خداونــد و تلاش 
تیم های امنیتی و فنی شرکت ارتباطات زیرساخت و وزارت 
ارتباطات، روز گذشته یکی از حملات سایبری گسترده و 
پیچیده علیه زیرساخت های کشور، شناسایی و اقدامات 
پیشــگیرانه  صورت گرفت.« پیش تر در آبان ماه 1397 نیز 
محمدجــواد آذری جهرمی، وزیر وقت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات ایران از حملات پراکنده از مبدأ اسرائیل به برخی 
زیرساخت های ارتباطی ایران خبر داده بود. بعدتر در سال 
1400 گزارش هایی درباره حمله ســایبری اســرائیل به 
جایگاه های سوخت و از کارافتادن 4300 جایگاه منتشر 
شد. همچنین حمله ســایبری به بندر شهید رجایی نیز 
همان زمان مورد توجه قرار گرفت؛ عملیاتی که یک مقام 
سابق امنیتی اســرائیل آن را واکنشی به عمیات سایبری 
ایران به تاسیسات آب اســرائیل دانسته بود. در ادامه این 
سنگربندی سایبری، اردیبهشت ماه سال پیش نیز آویرام 
آتزابــا، مســئول همکاری های بین المللــی در اداره ملی 
امنیت سایبری اسرائیل از »نبرد خاموش« دو کشور در این 
زمینه خبر داد و گفت، تاکنون اسرائیل 800 حمله سایبری 
را ناکام گذاشته است. با این تفاسیر تردیدی نیست که ما 
در میانه نبردی پنهانی اما واقعی هســتیم و در این میان 
لازم اســت ایران نیز سیاســت هایی خاص برای مقابله با 
تهدیدهای ســایبری اسرائیل تمهید کند؛ امری که البته 
خود اسرائیلی ها نیز بدان اذعان دارند و معتقدند، جدا از 
حمایت هایی که ایران در این زمینه از چین و روسیه دریافت 
می کند، افزایش شمار دانشجویان رشته فناوری سایبری 
در ایران نیز یکی از این سیاست هاست. بااین همه نکته ای 
که در این میان اهمیتی خاص دارد و باید بدان توجهی ویژه 
کرد، این است که بسیاری از این دانش آموختگان ایرانی 
به واسطه برخی محدودیت ها در کشور نمی مانند و ناچار 
از مهاجرت می شــوند. طبق گزارش »مهاجرت ایرانیان: 
علــل و انگیزه ها«، فناوری اطلاعــات و ارتباطات یکی از 
شش حوزه ای است که بیشترین مهاجر را در بین نیروهای 
متخصص دارد. بیشتر گروه مهاجر این حوزه دارای مدرک 
کارشناسی ارشد هستند که این خود نشان می دهد، نظر 
تحصیلکرده ترین قشر جامعه نسبت به وضعیت ایران به 
چه شکل است. در کنار اینها ناتوانی دستگاه های دولتی 
در جذب نخبگان این حوزه، یکی دیگر از موانع در افزایش 
قدرت سایبری کشــور است. این مشکل به نحوی جدی 
است که رئیس ســازمان فناوری اطلاعات در آذرماه سال 
گذشته گفت: بســیاری از متخصصان فناوری اطلاعات 
به دلیل حقوق و مزایای پایین به بخش خصوصی مهاجرت 
می کنند و باید بــرای حفظ این نیروها شــرایط ویژه تری 

فراهم کرد.

توزیــع شــده )DLT( در امارات معرفی شــد که چارچوب 
قانونی جدیدی بــرای بنیادهای بلاکچینی و فعالیت های 
مرتبط ارائه می کرد. در ســال ۲0۲4 نیز مقــررات ویژه ای 
برای توکن های مبتنی بر ارزهای فیات )FRTs( ارائه شــد 
که می توانســت ثبات ارزش، پشتوانه مالی قوی و مقررات 

انطباقی سختگیرانه را به دنبال داشته باشد.
نگــرش دولت ابوظبی به دارایی های مجازی نشــان از 
حمایت از نوآوری در چارچوبی کنترل شده دارد و بستری 
فراهم کرده که برای جذب ســرمایه گذارن و شــرکت های 

بزرگ مناسب است.
 
توســعه صنعت رمــزارز در امــارات پس از  �

تنظیم گری
در صنعت رمزارز نیز مانند سایر زمینه های اقتصادی آنچه 
برای سرمایه گذاران و شرکت های بزرگ بین المللی اهمیت 
دارد، محیطی ایمن و پایدار اســت. امــارات طی یک دهه 
گذشته توانسته با وضع قوانین شفاف و انعطاف پذیر چنین 
فضایی را برای فعالان این صنعت فراهم کند. شــاهد این 
موضوع را می توان ورود بسیاری از صرافی های بزرگ جهان 
به امارات و تصمیم آنها بر توســعه فعالیت های خود در این 

کشور دانست.
براســاس گــزارش Chainanalysis کــه یــک شــرکت 
شناخته شــده تحلیــل داده در حوزه بلاکچین اســت، با 
اجرای مقررات رمزارزی در امارات، استفاده از صرافی های 
متمرکز افزایش یافته و اعتماد کاربران به پلتفرم های دارای 
مجوز بیشتر شده است. همچنین رشد فعالیت ها در حوزه 
DeFi )سیســتم مالــی غیرمتمرکز و مســتقل از نهادهای 
مالی سنتی( را شاید بتوان یکی از نتایج توسعه پروژه های 
نوآورانه بلاکچینی در امارات دانست. به نظر می رسد وضع 
قوانین جدیــد در امارات علاوه  بر اینکــه کنترل بهتر بازار 
این صنعت را به دنبال داشته، توانسته به رشد فعالیت های 
قانونی و پذیرش بیشتر رمزارزها از سوی کاربران نیز کمک 

کند.
 
نیجریه؛ رگولاتوری فناوری مالی نوین در قاره  �

کهن
نیجریه بزرگ ترین کشور آفریقا از نظر جمعیت است و بیش 
از ۲00 میلیــون نفر در این کشــور زندگــی می کنند. این 
کشــور آفریقایی دارای منابع طبیعی زیادی ازجمله نفت و 
گاز است و در شمار بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت در جهان 
قــرار دارد اما آنچه طی ســال های اخیر در حــوزه اقتصاد 
باعث شده نام این کشور برجسته شود، فعالیت هایی است 
که در حوزه رمزارز داشــته و توانسته با رگولاتوری تغییرات 

مثبت قابل توجهی در این زمینه به وجود بیاورد.
در حال حاضر آنچه از وضعیت صنعت رمزارز و بلاکچین 
در نیجریه در رسانه های جهان بازتاب یافته ترکیبی از رشد 
ســریع، نوآوری های فناورانه و چالش های نظارتی اســت. 
نیجریــه توانســته خود را به عنــوان یکی از پیشــگامان در 
پذیــرش رمزارزها در جهان معرفی کنــد، اگرچه همچنان 
بــا مســائل قانونی و مالــی در این حوزه دســت وپنجه نرم 

می کند.
تجربه ای که نیجریه در حوزه رگولاتوری رمزارزها داشته، 
شباهت هایی با تجربه ای که ما در ایران با آن مواجه بوده ایم 
دارد و از ایــن منظر، بررســی رگولاتــوری رمزارزها در این 
کشــور که یکی از مهم ترین مراکز معامــلات رمزارز در قاره 
آفریقا به شمار می رود، می تواند جالب و حائز اهمیت باشد.
بین سال های ۲017 و ۲0۲1 بازار معاملات رمزارزی در 
نیجریه با رشد خوبی همراه شد. در این سال ها صرافی های 
محلــی نیجریــه ماننــد NairaEx، Busha به راحتــی بــه 
کاربران خدمــات بانکی ارائه می دادند و صرافی های بزرگ 
بین المللی مانند بایننس نیز از سپرده گذاری و برداشت با 
نایرا پشتیبانی می کردند. البته در همین دوره صرافی هایی 
با مدل معاملات همتا به همتا )P۲P( نیز فعالیت می کردند 

اما کاربران کمتری داشتند.
در ســال ۲0۲1 اما بانک مرکزی نیجریه تصمیم گرفت 
محدودیت هایی را برای بانک ها و مؤسســات مالی در نظر 
بگیرد که آنها را از ارائه خدمات به صرافی های ارز دیجیتال 
منع می کرد. این تصمیم موجب شد که اغلب صرافی های 
فعــال در این کشــور به مدل معاملات همتــا به همتا روی 
بیاورنــد. در ســال ۲0۲3 اما بانک مرکــزی نیجریه با ارائه 
دســتورالعمل های جدید، شــرایطی را بــرای صدور مجوز 
و ادغــام مجدد صرافی ها با سیســتم بانکــی فراهم کرد و 
توانســت با این اصلاحات شرایط بهتری در حوزه رمزارزها 

رقم بزند.
 
ســنگاپور؛ توســعه صنعت رمــزارز از طریق  �

مشوق های مالیاتی
ســنگاپور کشــور کوچکی اســت که در چند دهه گذشته 
توانســت در یک بــازه زمانی کوتــاه، با تکیه بــر موقعیت 
جغرافیایــی خود و تقویت زیرســاخت های تجارت مســیر 
توســعه را در پیش بگیرد. در حال حاضر علاوه بر تجارت، 
صنعت گردشــگری ســنگاپور نیز به یکی از چشــمه های 
جوشــان ثروت برای این کشــور تبدیل شــده است. با این 
وجود حاکمان سنگاپور از تغییرات جهان به واسطه فناوری 
غافل نبوده اند و ســعی کرده اند در صنعــت رمزارز نیز این 

کشور برای سرمایه گذاران جذابیت داشته باشد. 

در حــال حاضر ســنگاپور به عنوان یکی از پیشــگامان 
صنعــت رمزارزها به ویژه در جنوب شــرق آســیا شــناخته 
می شــود. ایــن کشــور بــا چارچــوب نظارتــی قــوی و 
زیرســاخت های پیشــرفته ای کــه به طــور خــاص بــرای 
دارایی های دیجیتال طراحی شده اند، از همسایگان خود 
پیشی گرفته است. در ادامه بخشی از فعالیت هایی که این 
کشور در حوزه رگولاتوری صنعت رمزارز انجام داده را مرور 

می کنیم:
صــدور مجوز بــرای شــرکت های رمــزارزی: حدود 30 
شــرکت رمزارزی که اغلب آنها آمریکایی هستند، ازجمله 
شــرکت های بزرگی مانند Coinbase و Ripple، از ســوی 
»مرجــع پولــی ســنگاپور« )MAS( مجوز ارائــه خدمات 

توکن های دیجیتال را دریافت کرده اند.
پولــی  مرجــع  نهــاد  ملــی:  دیجیتــال  ارز  توســعه 
ســنگاپورهمچنین در حال توســعه نســخه دیجیتال دلار 
سنگاپور اســت که نشان دهنده  تعهد این کشور به اقتصاد 

دیجیتال است.
مشوق های مالیاتی: برخلاف همسایگان آسیایی خود، 
ســنگاپور مانند دولت های ســوئیس و آلمان مشــوق های 
مالیاتی برای رمزارزها ارائه می دهد که این امر باعث جذب 
شــرکت ها و ســرمایه گذاران به این کشــور شــده است. از 
ســویی پذیرش رمزارزها در میان نسل جوان در این کشور 

در حال افزایش است.
در حال حاضر سنگاپور با اقدامات پیشگیرانه و محیط 
حمایتی برای پذیــرش رمزارزها، موقعیت منحصربه فردی 
در آسیا به دســت آورده است. براســاس نظرسنجی ای که 
توســط »Independent Reserve« انجام شــده، رمزارزها 
در سبد ســرمایه گذاری حدود 40 درصد از سرمایه گذاران 
ســنگاپوری حضــور دارنــد کــه نشــان دهنده  مشــارکت 
قابل توجه آنها در این بازار اســت. باتوجــه به این حجم از 
مشــارکت در دارایی های دیجیتال، به نظر می رسد که این 

روند رشد، در آینده نیز ادامه یابد.

برای  � ناتمــام رگولاتــوری  آیا چالش هــای 
رمزارزی ها در ایران پایان می یابد؟

در ایــران نیــز صنعت رمــزارز هم زمان با ســایر حوزه های 
نــوآوری در دهــه 90 شمســی توانســت با تــلاش بخش 
خصوصی رشــد قابل توجهی داشــته باشــد اما با گذشت 
نزدیک به یک دهه، همچنان یکی از مهم ترین چالش های 
بخش خصوصی حوزه بلاکچین و رمزارز در کشور موضوع 
رگولاتوری و عدم وجود قوانین شــفاف و مشــخص در این 

زمینه است.
نمونــه اخیــر چالــش صرافی های رمــزارز در ایــران و 
رگولاتوری مربوط به ســال گذشته اســت که بانک مرکزی 
هم زمان بــا اوج گیری قیمت دلار در کشــور، بدون اطلاع 
پیشــین و به شــکل ناگهانی اقــدام به بســتن درگاه های 
پرداخــت صرافی هــای رمزارزی کــرد؛ اقدامی کــه البته 
نتوانســت تأثیــر خاصــی در کنتــرل قیمــت دلار در بازار 
ایران داشته باشــد اما پلتفرم ها و کاربران حوزه رمزارز را با 

مشکلات عدیده ای مواجه کرد. 
مســائلی از این  دست باعث شــده که بخشی از فعالان 
حوزه رمزارز ادامه مســیر حرفه ای خــود را در مهاجرت به 
سایر کشــورها ازجمله همســایگانی مانند امارات ببینند. 
بــا ایــن وجود صنعت رمــزارز در ایــران همچنــان یکی از 
زمینه های اقتصادی مستعد است و کاربران زیادی در این 
زمینــه فعالیت می کنند؛ برای مثــال نوبیتکس که یکی از 
اولین صرافی های رمزارزی است که در سال 139۶ فعالیت 
خــود را آغاز کرده، بیش از 10 میلیــون کاربر دارد که رقم 
قابل توجهی است. امیرحســین راد، مدیرعامل نوبیتکس 
در گفت وگویی موانع توسعه اکوسیستم رمزدارایی ایران را 
سه عامل »تحریم و عدم جذب سرمایه در مقیاس جهانی«، 
»تردید سرمایه گذاران به دلیل نگرانی از اقدامات تنظیم گر« 
و »تنظیم گران غیرتوسعه محور« عنوان می کند؛ این به این 
معناست که از نظر او، از سه عامل بازدارنده صنعت رمزارز 
در ایــران دو عامل آن به طور مســتقیم تحت تأثیر نهادهای 

رگولاتوری است.
البته به نظر می رســد، رگولاتوری در ایــران نیز متوجه 
اهمیت صنعت رمزارز در آینده کشــور شده و اخیراً شاهد 
اتفاق های جدیدی در این حــوزه بوده ایم که مهم ترین آن 
مصوبه شــورای عالی فضــای مجازی اســت. این مصوبه 
درباره »نظام نامه رمزارز«، گامی مهم در جهت تنظیم گری 
جامع و چندبخشــی صنعت رمــزارز در ایران اســت. این 
مصوبه با هدف ایجاد ساختاری منسجم برای بهره برداری 
از فرصت های فنــاوری بلاک چیــن و رمزارزها، همچنین 

مقابله با تهدیدات احتمالی تدوین شده است.
اهدافی که برای این مصوبه در نظر گرفته شــده به طور 

خلاصه شامل موارد زیر است:
از  اســتفاده  بلاک چیــن:  فنــاوری  از  بهره بــرداری 
ظرفیت هــای فنــاوری بلاک چین بــرای تقویــت اقتصاد 

دیجیتال کشور.
حفظ ارزش پول ملی: جلوگیری از اســتفاده رمزارزها 
به عنوان ابزار پرداخت در داخل کشور، به جز رمزپول بانک 

مرکزی.
تنظیم گری و نظــارت مؤثر: ایجاد چارچوبی برای رصد 
و نظارت بــر فعالیت های مرتبط با رمزارزها با اســتفاده از 

.)RegTech( فناوری های نوین تنظیم گری

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

جلوگیری از سوءاســتفاده ها: مقابله با اســتفاده های 
غیرقانونــی از رمزارزهــا ماننــد پول شــویی، تأمیــن مالی 

تروریسم و فرار مالیاتی.
حفــظ حقوق کاربــران: تضمین محرمانگــی و امنیت 
داده های کاربران و جلوگیری از سوءاســتفاده از اطلاعات 

آن ها.
جلوگیــری از خروج ســرمایه: حمایــت از پلتفرم های 
داخلــی و جلوگیــری از مهاجرت ســرمایه به ســکوهای 

خارجی.
 
جلوگیری از عدم تمرکــز رگولاتوری در یک  �

نهاد
یکــی از دغدغه های فعالان رمــزارزی در ایــران این بوده 
اســت که تنظیم گری حوزه رمــزارز نباید به صورت متمرکز 
و توســط یک نهاد مانند بانک مرکزی انجام شــود. به نظر 
می رســد مصوبه شــورای عالی فضای مجــازی با معرفی 
رگولاتوری های بخشــی از نهادهای مختلف، تلاش داشته 
این دغدغه فعالان حوزه رمزارز را در نظر بگیرد. براســاس 
این مصوبه، بانک مرکزی مســئولیت تنظیم گری در حوزه 

پرداخت ها و رمزپول ها را برعهده خواهد داشت.
نظارت بــر فعالیت های مرتبــط با اســتخراج رمزارزها 
کاری است که مســئولیت آن با وزارت صمت خواهد بود و 
سازمان بورس و اوراق بهادار نیز بر معاملات و فعالیت های 

سرمایه گذاری مرتبط با رمزارزها نظارت خواهد داشت.
شــورای عالی فضای مجازی نیز به عنوان یک رگولاتور 
بالادستی نظارت کلان بر فعالیت های تنظیم گران بخشی 

و اطمینان از هماهنگی بین آنها را تضمین خواهد کرد.
 
اســتقبال رمزارزی ها از مصوبه شورای عالی  �

فضای مجازی
فعالان و کارشناسان صنعت رمزارز از این مصوبه استقبال 
کرده انــد. آن ها معتقدند کــه این رویکرد چندبخشــی به 
تنظیم گری، از تمرکز قدرت در دســت یک نهاد جلوگیری 
می کند و باعث می شــود هر بخش از صنعت توســط نهاد 
تخصصی مربوطه نظارت شود. این امر می تواند به کاهش 
تعارضات، افزایش شفافیت و حمایت بهتر از کسب وکارهای 

فعال در این حوزه منجر شود.
آنچه به نظر می رســد این است که مصوبه شورای عالی 
فضای مجازی درباره نظام نامه رمــزارز، با رویکردی جامع 
و چندبخشــی، تلاش دارد تا با بهره گیری از ظرفیت های 
فنــاوری بلاک چین و رمزارزها، اقتصاد دیجیتال کشــور را 
تقویت کند و در عین حال، از تهدیدات و سوءاستفاده های 
احتمالــی جلوگیری کند امــا باید دید که در فــاز اجرایی 
این مصوبه می تواند نقطه عطفی در توســعه و تنظیم گری 
هوشــمندانه صنعت رمــزارز در ایــران باشــد و باتوجه به 
ظرفیت هایی که بخش خصوصی در این زمینه دارد، فاصله 

ایجادشده با کشورهای منطقه را کاهش دهد؟
در هر حال تجربه کشــورهایی که توانسته اند در زمینه 
این فنــاوری نویــن در جهان حرفــی برای گفتن داشــته 
باشند، نشــان می دهد که بدون همراهی رگولاتور و وضع 
قوانین شفاف، روشن و هوشمندانه برای این حوزه، سقف 
پیشــرفت در حوزه رمزارزها در ایران بیــش از اندازه کوتاه 
خواهد بود و ممکن اســت خیلــی زود فرصت های موجود 
نیز از دست برود. اگر سیاســت گذاری به گونه ای باشد که 
دست کسب و کارها را برای نوآوری و گسترش بازار به شکل 
اصولی ببندد، شــاهد کوچ کاربران به معاملات زیرزمینی 
یا پلتفرم هــای ناامــن و غیرمعتبر خارجــی خواهیم بود، 
زیرا پلتفرم های امن و صاحب شــهرت، به دلیل تحریم ها، 
محدودیت هــای گســترده ای روی دسترســی ایرانیان به 
خدمات خود اعمال کرده اند. این اتفاق می تواند ریســک 
از دســت رفتن سرمایه افراد و کلاهبرداری و سوءاستفاده را 

افزایش دهد. 
آنچه در نمونه های یادشــده مشــاهده می شود، نشان 
می دهد مدلی از سیاســت گذاری که بتواند ثبــات بازار را 
تضمیــن کند، کســب و کارها و مــردم را قربانی تصمیمات 
خلق الســاعه نکنــد و در عین حــال از ارزش پــول ملی و 
ســرمایه افراد حراســت و حفاظت کنــد، می تواند بهترین 
نتیجــه را به دنبال داشــته باشــد. به این معنــی که نه تنها 
کســب و کارهای موجــود می تواننــد دامنــه فعالیت های 
خــود را گســترش دهند و در اکوسیســتم فناوری کشــور 
نقشــی اثرگذار ایفا کنند، بلکه ایجاد یک شــرایط باثبات، 
ســرمایه های ترســیده و فرار کرده از بازار را بار دیگر به این 
بــازار جلب می کند و ایران با کمک گرفتن از ســرمایه های 
انسانی خود می تواند به عنوان رقیبی قدرتمند، سهم بازار 
خود را در منطقه کســب کند و حرفی برای گفتن داشــته 

باشد.
ناگفته پیداســت که رونق این بخش می تواند از خروج 
ســرمایه مردم به خارج از کشــور جلوگیــری کند، افزایش 
اشــتغال نیــروی متخصص را به دنبال داشــته باشــد و به 
ســهم خــود در رونق اقتصــادی اثرگذار باشــد. نگاهی به 
ارزشــمندترین شــرکت های جهان به ما نشان می دهد که 
مســیر رشــد و پیشــرفت در آینده از راه توجه به فناوری و 
روندهای نو می گذرد و مــا فرصت کوتاهی برای بهره بردن 
از ایــن روندها داریم. در غیر این صــورت، به جای مبدع و 
پیشــرو، ناچاریم نقش مصرف کننده و پیــرو را در این بازار 

ایفا کنیم.

در ایران نیز 
صنعت رمزارز 

هم زمان با سایر 
حوزه های نوآوری 

در دهه ۹۰ شمسی 
توانست با تلاش 
بخش خصوصی 

رشد قابل توجهی 
داشته باشد اما با 

گذشت نزدیک به 
یک دهه، همچنان 
یکی از مهم ترین 

چالش های بخش 
خصوصی حوزه 

بلاکچین و رمزارز 
در کشور موضوع 
رگولاتوری و عدم 

وجود قوانین شفاف 
و مشخص در این 

زمینه است

تجربه ای که نیجریه 
در حوزه رگولاتوری 

رمزارزها داشته، 
شباهت هایی با 

تجربه ای که ما در 
ایران با آن مواجه 
بوده ایم دارد و از 
این منظر، بررسی 

رگولاتوری رمزارزها 
در این کشور که 
یکی از مهم ترین 
مراکز معاملات 
رمزارز در قاره 
آفریقا به شمار 

می رود، می تواند 
جالب و حائز 
اهمیت باشد


